
MINISTERSTVO  ŽIVOTNÍHO  PROSTŘEDÍ 
100 10  PRAHA 10 - VRŠOVICE, Vršovická  65 

V  Praze dne 12. 12. 2013 
Č. j.: 90415/ENV/13 

STANOVISKO 

Ministerstva životního prostředí 

podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí  
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů  

na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů, 

k návrhu koncepce 
„Program rozvoje územního obvodu Zlínského kraje 2013 - 2016“ 

verze k srpnu 2012 

 

Předkladatel koncepce: Zlínský kraj, Krajský úřad Zlínského kraje 
tř. Tomáše Bati 21 
761 90 Zlín 
 

Zpracovatel koncepce: Ing. Petr Zahradník a kolektiv 

Zpracovatelé posouzení:  RNDr. Alexander Skácel, CSc. 
(osvědčení odborné způsobilosti ke zpracování dokumentací a posudků 

ve smyslu § 19 zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů, 

č. osvědčení 3869/625/OPV/93. Platnost osvědčení odborné způsobilosti 

prodloužena do 31. 12. 2016 rozhodnutím o prodloužení autorizace 

ke zpracování dokumentace a posudku č.j.: 106601/ENV/10) 
  
RNDr. Vladimír Suk 
 
Mgr. Stanislav Mudra 
(autorizace k provádění posouzení dle § 45i zákona č. 14/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny (číslo osvědčení 630/66/05). Platnost autorizace 

prodloužena do 8. 3. 2015 rozhodnutím o prodloužení autorizace 

č.j. 11074/ENV/10) 

 

Stručný popis koncepce: 

Koncepce „Program rozvoje územního obvodu Zlínského kraje 2013 – 2016“ (dále jen 
„PRÚO ZK 2013-16“) je klíčový střednědobý dokument, který v definovaném horizontu na 
základě detailní vnitroregionální analýzy konkretizuje cíle a úkoly vyplývající ze Strategie 
rozvoje Zlínského kraje (SRZK) na roky 2013 až 2016. 



 

2 

Na PRÚO ZK 2013-16 pak budou navazovat jednotlivé roční akční plány řešené 
etapy, kde míra detailu a konkrétnosti bude ještě vyšší. 

Specifikem PRÚO ZK 2013-16, který se vztahuje k období 2013 až 2016, 
je přetrvávající mimořádně nepříznivá globální makroekonomická situace. Proto i velká část 
doporučených intervencí, nástrojů a postupů není odrazem pouze dlouhodobých 
strukturálních problémů Zlínského kraje, ale i momentální globální ekonomické a finanční 
situace. 

Stejně jako SRZK pracuje PRÚO ZK 2013-16 v rámci čtyř základních pilířů: 

• konkurenceschopné ekonomiky,  

• úspěšné společnosti,  

• efektivní infrastruktury a rozvoje venkova, 

• atraktivního regionu,  

s identifikací vzájemně propojených vazeb mezi nimi a současně i s plošnými, horizontálními 
faktory, které jejich vývoj rovněž zásadně ovlivňují. 
 

Průběh posuzování: 

Oznámení koncepce PRÚO ZK 2013-16, zpracované v rozsahu přílohy č. 7 zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále též jen „zákon o posuzování vlivů na životní 
prostředí“) bylo Ministerstvu životního prostředí (MŽP) předloženo dne 14. 2. 2013. Po 
kontrole náležitostí bylo oznámení koncepce zveřejněno v Informačním systému SEA 
a rozesláno dotčeným správním úřadům a dotčeným územním samosprávným celkům 
k vyjádření. 

Zjišťovací řízení ke koncepci PRÚO ZK 2013-16 bylo zahájeno dne 26. 2. 2013 
zveřejněním informace o oznámení koncepce a o tom, kdy a kde je možno do oznámení 
koncepce nahlížet na úřední desce Zlínského kraje. Informace byla rovněž zveřejněna 
v Informačním systému SEA (http://portal.cenia.cz/eiasea/detail/SEA_MZP144K) a zaslána 
dotčeným územním samosprávným celkům pro zveřejnění na úředních deskách. Zjišťovací 
řízení bylo ukončeno dne 28. 3. 2013 vydáním závěru zjišťovacího řízení 
(č. j. 21334/ENV/13), v němž příslušný úřad dospěl k závěru, že koncepce naplňuje dikci 
ustanovení § 10a odst. 1 písm. a) zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, a bude proto 
zpracováno vyhodnocení vlivů této koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví dle 
ustanovení § 10e zákona o posuzování vlivů na životní prostředí a součástí vyhodnocení bude 
i hodnocení vlivů koncepce na evropsky významné lokality a ptačí oblasti (dále také jen 
„naturové hodnocení“) postupem podle § 45h a § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, v platném znění (dále jen „zákon o ochraně přírody a krajiny“) a hodnocení 
vlivů na veřejné zdraví ve smyslu přílohy č. 9 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí.  

Návrh koncepce včetně vyhodnocení vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví (dále 
též jen „vyhodnocení“) zpracovaného v rozsahu přílohy č. 9 zákona o posuzování vlivů 
na životní prostředí byl MŽP předložen dne 7. 10. 2013 a po kontrole náležitostí byl dne 
16. 10. 2013 návrh koncepce včetně vyhodnocení rozeslán ke zveřejnění podle § 16 zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí. V souladu s § 10f odst. 5 zákona o posuzování vlivů 
na životní prostředí byla MŽP zaslána řada vyjádření k návrhu koncepce a vyhodnocení. 
Veřejné projednání návrhu koncepce včetně vyhodnocení se konalo v souladu se zákonem 
o posuzování vlivů na životní prostředí dne 12. 11. 2013. Veřejné projednání proběhlo v sídle 
Zlínského kraje, tř. Tomáše Bati 21, 761 90 Zlín. Zápis z veřejného projednání obdrželo MŽP 
dne 15. 11. 2013.  



 

3 

 
Stručný popis posuzování: 

Posouzení vlivů PRÚO ZK 2013-16 na životní prostředí bylo provedeno v souladu 
se zákonem o posuzování vlivů na životní prostředí a zpracováno v rozsahu přílohy 
č. 9 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, za současného zohlednění závěrů 
zjišťovacího řízení.  

K posouzení vlivů na životní prostředí byla využita metoda referenčních cílů, 
tj. porovnávání možného vlivu specifických cílů PRÚO ZK 2013-16 na stanovené referenční 
cíle ochrany životního prostředí. Vyhodnocení vychází z předpokládaných vstupů do krajiny, 
možného ovlivnění složek životního prostředí, krajiny a využití jejího potenciálu v souladu 
s potřebami zachování a ochrany jejích přírodních hodnot. Opatření PRÚO ZK 2013-16 
zahrnují i oblasti vlivů na ekonomické prostředí kraje i očekávané sociální důsledky realizace 
strategického materiálu, především rozvojem infrastruktury a lidských zdrojů. 

Jednotlivé koncepční směry a opatření byly posouzeny pomocí metody referenčních 
cílů politiky životního prostředí vydané MŽP a politiky ochrany veřejného zdraví vydaného 
Ministerstvem zdravotnictví. Tabelární forma matice předpokládaných vlivů nezjistila 
významné očekávané negativní nebo limitující působení některého navrženého opatření 
z pohledu ochrany životního prostředí a veřejného zdraví.  

Na základě připomínek zaslaných k návrhu koncepce a vyhodnocení vlivů na životní 
prostředí a veřejné zdraví, upozorňujících na nesoulad mezi cíli a opatřeními, řešenými ve 
vyhodnocení, a těmi, které jsou uváděny v návrhu koncepce, došlo v rámci vypořádání 
připomínek k úpravě a přečíslování několika opatření a k doplnění vyhodnocení několika 
opatření. Nově doplněná a vyhodnocená opatření jsou opatření 3.3.3.b. „Rekonstrukce další 
železniční infrastruktury“ a 4.4.1.d. „Podpora využití statutu kulturní památky chráněné 
UNESCO a dalších NKP“. Ani u jednoho z uvedených opatření nebyl v rámci dodatečného 
vyhodnocení zjištěn významný negativní vliv na životní prostředí v souvislosti s jeho 
realizací.  

PRÚO ZK 2013-16 byl rovněž vyhodnocen dle § 45i zákona o ochraně přírody 
a krajiny, a to z hlediska důsledků na evropsky významné lokality a ptačí oblasti a stav jejich 
ochrany z uvedených hledisek dle § 45h zákona o ochraně přírody a krajiny. Tato část 
posouzení také hodnotí PRÚO ZK 2013-16 ve výsledné formě jako přijatelný. 

 
 
Závěry posuzování: 

Ministerstvo životního prostředí jako příslušný orgán podle § 21 písmena d) zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí na základě návrhu koncepce včetně vyhodnocení vlivů 
na životní prostředí a veřejné zdraví, vyjádření k němu podaných a veřejného projednání 
vydává: 



 

4 

 
SOUHLASNÉ STANOVISKO 

k návrhu koncepce 
 

 
„Program rozvoje územního obvodu Zlínského kraje 2013 - 2016“ 

 
verze k srpnu 2012 

 
za dodržení níže uvedených podmínek: 

A) Podmínky souhlasného stanoviska z hlediska vyhodnocení vlivů koncepce na životní 
prostředí 

1. Při realizaci PRÚO ZK 2013-16 budou respektovány podmínky, stanovené 
vyhodnocením vlivů PRÚO ZK 2013-16 na životní prostředí. 

2. V rámci realizace PRÚO ZK 2013-16 budou s pracovníky odborného orgánu ochrany 
životního prostředí, především ochrany přírody, obecních úřadů s rozšířenou působností 
a CHKO Beskydy a Bílé Karpaty, konzultovány přijatelné limity změny krajinného rázu 
pro jednotlivé fáze řešení projektů. 

3. Navazující konkrétní realizační dokumenty PRÚO ZK 2013-16, především roční akční 
plány, zohlední environmentální požadavky související s realizací rozvojových směrů 
řešených v rámci PRÚO ZK 2013-16 a budou plně respektovat platné celostátní 
koncepční materiály z oblasti životního prostředí, zejména Státní politiku životního 
prostředí ČR, Integrovaný národní program snižování emisí v ČR, Plán odpadového 
hospodářství ČR, Strategii biologické rozmanitosti ČR a další. 

4. V rámci sledování dopadů realizace PRÚO ZK 2013-16 monitorovat vlivy její realizace 
na životní prostředí, to znamená zejména:  

- zapracovat navržené environmentální indikátory do celkového systému sledování 
dopadů realizace PRÚO ZK 2013-16  

- pravidelně zveřejňovat výstupy monitoringu, to znamená průběžné vlivy realizace 
PRÚO ZK 2013-16  

- navázat systém monitoringu na rozhodování o podpoře výběru projektů, 
financovaných z rozpočtu předkladatele, s využitím environmentálních kritérií  

- zajistit dostatečnou informovanost investorů o environmentální problematice 
a o možných vazbách projektů na životní prostředí, především o nezbytnosti podrobit 
jejich přípravu posouzením vlivů na životní prostředí podle zákona o posuzování vlivů 
na životní prostředí, případně hodnocením vlivů na evropsky významné lokality 
a ptačí oblasti podle zákona č. 114/1992 Sb., v těch případech, kdy uvedeným 
povinnostem podporované projekty podléhají.  

5. V rámci realizace PRÚO ZK 2013-16 bude přijímání projektů v rámci jednotlivých 
rozvojových směrů a priorit respektovat aktuální vývoj národní i evropské legislativy 
a aktuální vývoj ekonomické situace pro stanovení reálně dosažitelných dílčích cílů. 

6. Předkladatel koncepce zveřejní na svých internetových stránkách vyhodnocení došlých 
vyjádření a připomínek z veřejného projednání, a to jak ke koncepci,  
tak i k jejímu vyhodnocení. 

7. Projekty, které budou v rámci koncepce podporovány, a naplní charakteristiky a limity 
stanovené zákonem o posuzování vlivů na životní prostředí, budou samostatně 



 

5 

posouzeny v rámci procesu posuzování vlivů záměru na životní prostředí (EIA). Bez 
provedení tohoto posouzení nelze podpořit realizaci navrhovaného záměru a ani 
jej uskutečnit. 

  

B) Podmínky souhlasného stanoviska z hlediska vlivů na evropsky významné lokality 
a ptačí oblasti 

8. Veškerá opatření a jejich aktivity navrhované v PRÚO ZK 2013-16 budou realizována 
s respektováním integrity a územní ochrany evropsky významných lokalit a ptačích 
oblastí soustavy Natura 2000 a nesmí vést k poškození nebo zhoršení stavu předmětu 
ochrany těchto území. Zvláštní důraz bude kladen na aktivity uvedené v tabulce 
č. 3 „naturového hodnocení“, u nichž bylo konstatováno autorizovanou osobou 
potenciální riziko negativního vlivu (opatření v rámci pilíře „Efektivní infrastruktura 
a rozvoj venkova“) a u nichž není možné v současnosti vliv vzhledem k obecnosti 
zadání vyhodnotit.  

9. V rámci realizace PRÚO ZK 2013-16 budou navrhovaná opatření konzultována 
z hlediska vlivů na lokality soustavy Natura 2000 s pracovníky odborného orgánu 
ochrany životního prostředí.  

 

Ministerstvo životního prostředí upozorňuje na povinnost schvalujícího orgánu 
postupovat podle § 10g odst. 4 a odst. 5 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Ministerstvo životního prostředí předpokládá, že řídící složky realizace této koncepce 
zajistí u klíčových aktivit a strategických projektů co nejširší publicitu a informování 
veřejnosti. 

Ministerstvo životního prostředí dále upozorňuje předkladatele na povinnost zajistit 
sledování a rozbor vlivů schválené koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví a další 
povinnosti plynoucí z § 10h zákona o posuzování vlivů na životní prostředí.  

 
 
 
 
 

Mgr. Jana PIEKNÍKOVÁ, v.r. 
pověřena dočasným zastupováním 

při výkonu činností ředitelky odboru 
posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 
                 (otisk razítka se státním znakem č. 11) 


